

Số: /KH-BATGT

Thọ Xuân, ngày tháng năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Cao điểm tuyên truyền phòng ngừa vi phạm, kiểm chế TNGT trên địa bàn huyện Thọ Xuân những tháng cuối năm 2024

Từ đầu năm 2024 đến nay, trên địa bàn huyện Thọ Xuân, tai nạn giao thông (TNGT) diễn biến phức tạp, tăng trên cả 3 tiêu chí (số vụ, số người chết, số người bị thương). Đặc biệt đã xảy ra: 01 vụ TNGT đặc biệt nghiêm trọng làm chết 3 người, bị thương 2 người (xảy ra trên đường HCM xã Xuân Phú); 01 vụ TNGT rất nghiêm trọng chết 02 người, bị thương 02 người (xảy ra trên Quốc lộ 47C xã Thọ Lộc). Trong khi đó nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật về trật tự an toàn giao thông (TTATGT) của một bộ phận nhân dân, đặc biệt là thanh thiếu niên còn hạn chế; hình thức, biện pháp tuyên truyền từng lúc, từng nơi còn chậm đổi mới, chưa phù hợp với từng địa bàn, đối tượng; nội dung tuyên truyền chưa được chọn lọc, chưa sát với tình hình, chưa có trọng tâm, trọng điểm.

Để nâng cao hiệu quả công tác phòng ngừa vi phạm, kiểm chế và làm giảm TNGT trên địa bàn huyện; Ban ATGT huyện ban hành Kế hoạch cao điểm tuyên truyền tuyên truyền các quy định của pháp luật về TTATGT trên địa bàn với các nội dung như sau:

#### I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU

1. Triển khai đồng bộ các biện pháp, tạo chuyển biến mạnh mẽ, tích cực trong nhận thức và ý thức tuân thủ, chấp hành pháp luật cho quần chúng nhân dân nhằm nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành cũng như kỹ năng điều khiển phương tiện tham gia giao thông trên địa bàn huyện Thọ Xuân.

2. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền địa phương, tạo sự chuyển biến về nhận thức và trách nhiệm; huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, của cán bộ và quần chúng nhân dân tham gia công tác đảm bảo công tác đảm bảo TTATGT.

3. Xác định trách nhiệm và phân công nhiệm vụ cụ thể đối với từng cơ quan, đơn vị; phát huy vai trò chủ động, tích cực của các cơ quan, đơn vị và cá nhân được giao thực hiện công tác đảm bảo TTATGT; tăng cường sự phối hợp thường xuyên, hiệu quả giữa các cơ quan, đơn vị có liên quan; các nội dung đề ra phải bảo đảm tính khả thi, thực hiện đúng tiến độ, hiệu quả và thiết thực.

#### II. NỘI DUNG VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Nâng cao vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền, Ban chỉ đạo ATGT ở cơ sở trong công tác tuyên truyền đảm bảo TTATGT

- Đảng ủy, UBND xã, thị trấn chủ động xây dựng kế hoạch tuyên truyền các quy định của pháp luật về TTATGT theo chức năng, nhiệm vụ được giao

hoặc lồng ghép vào nội dung các chương trình, kế hoạch công tác của đơn vị. Đồng thời, chỉ đạo triển khai cụ thể đến từng thôn, xóm, khu phố để quán triệt, tổ chức thực hiện.

- Định kỳ tổ chức Hội nghị họp dân, hoặc lồng ghép nội tuyên truyền về công tác đảm bảo TTATGT trong hội nghị chuyên đề khác để kết hợp tuyên truyền tình hình vi phạm, tình hình và tác hại của TNGT để nhân dân phòng ngừa.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc rộng khắp gắn với tuyên truyền về công tác đảm bảo TTATGT.

- Đơn vị, địa phương nào không tổ chức triển khai thực hiện tốt các hoạt động tuyên truyền công tác đảm bảo TTATGT để tình hình vi phạm, TNGT diễn biến phức tạp thì xem xét xử lý trách nhiệm đối với người đứng đầu đơn vị, địa phương đó.

## **2. Xây dựng đội ngũ cán bộ làm công tác tuyên truyền, đáp ứng yêu cầu công tác tuyên truyền pháp luật nói chung, tuyên truyền về TTATGT nói riêng.**

- Tổ chức rà soát, củng cố, kiện toàn đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật; đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao trình độ chuyên môn, pháp luật, nghiệp vụ tuyên truyền, kỹ năng xử lý tình huống, khả năng thuyết trình cho báo cáo viên, tuyên truyền viên ở cơ sở,...

- Củng cố, kiện toàn lực lượng nòng cốt làm công tác vận động toàn dân bảo vệ ANTQ ở cơ sở, nhất là Ủy ban MTTQ Việt Nam cấp xã, Công an xã, thị trấn, Tổ An ninh trật tự, Tổ An ninh xã hội, Bảo vệ dân phố; thành viên tổ hòa giải ở cơ sở,...

## **3. Nghiên cứu xây dựng tài liệu tuyên truyền**

- Nghiên cứu, chọn lọc, xây dựng nội dung tuyên truyền về công tác đảm bảo TTATGT, gồm: Các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, của Bộ Công an, của Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh và Giám đốc Công an tỉnh về công tác đảm bảo TTATGT; về tình hình tai nạn, vi phạm; đưa ra các biện pháp phòng ngừa phù hợp; khuyến cáo các cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường, hộ gia đình và cá nhân thực hiện.

- Tổ chức nghiên cứu, biên soạn tài liệu phù hợp với hình thức, đối tượng, tuyên truyền (đề cương, phóng sự, tin bài, tờ gấp tuyên truyền, pano, áp phích, khẩu hiệu, băng zôn,...) trên các phương tiện thông tin đại chúng (báo, đài truyền thanh, trang thông tin điện tử, các trang mạng xã hội) và lồng ghép tuyên truyền thông qua các cuộc họp, hội nghị chuyên đề, các hoạt động, phong trào khác ở cơ sở.

- Photo, sao gửi, cấp phát tài liệu tuyên truyền về TTATGT đến các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn; đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên để tổ chức tuyên truyền đến người dân.

## **4. Tổ chức tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, các trang mạng xã hội**

- Tổ chức xây dựng các chương trình, chuyên mục tuyên truyền về công tác đảm bảo TTATGT để phát sóng, đưa tin định kỳ hàng tuần trên Truyền hình Thọ Xuân, trên trang thông tin điện tử và Đài truyền thanh huyện.

- Thành lập các Tổ biên tập nghiên cứu, biên soạn và kịp thời đưa tin bài tuyên truyền trên các trang mạng xã hội về tình hình vi phạm, tình hình tai nạn giao thông trên địa bàn để mọi người biết, phòng ngừa (*hiện nay, các trang mạng xã hội là phương tiện thông tin nhanh nhất, số lượng người dùng rất phổ biến*).

- Vận động quần chúng Nhân dân tham gia các nhóm zalo, theo dõi các trang facebook, zalo của lực lượng Công an để được cập nhật kịp thời tình hình vi phạm, tình hình tai nạn giao thông trên địa bàn, qua đó đề nhân dân nâng cao ý thức tự giác chấp hành, phòng ngừa tai nạn.

### **5. Tổ chức tuyên truyền miệng, lồng ghép trong các lớp tập huấn, nói chuyện chuyên đề, buổi họp, hội nghị, sinh hoạt đầu tuần,...**

- Các cơ quan, đơn vị chức năng thường xuyên tổ chức các hoạt động tuyên truyền miệng, các cuộc nói chuyện chuyên đề về công tác đảm bảo TTATGT trong cơ quan, doanh nghiệp, trường học và khu dân cư. Qua tuyên truyền, vận động cán bộ, giáo viên, công nhân, nhân dân và học sinh tích cực tham gia phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, toàn dân tham gia đảm bảo TTTGT.

- Đối với các tổ chức, cơ quan, doanh nghiệp, trường học tổ chức tuyên truyền lồng ghép thông qua các cuộc họp, hội nghị, tập huấn, sinh hoạt đầu tuần,... nhằm vận động, giáo dục cán bộ, công chức, viên chức, học sinh trên địa bàn chấp hành đúng quy định của pháp luật về TTATGT.

- Tùy điều kiện thực tế, các cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường và ngành, đoàn thể cơ sở có thể tổ chức các cuộc thi kiến thức pháp luật về công tác đảm bảo TTATGT nhằm thu hút đông đảo cán bộ, công chức, công nhân, học sinh và Nhân dân trên địa bàn tham gia, góp phần tạo khí thế sôi nổi trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, toàn dân tham gia đảm bảo TTTGT.

**6. Đầu tư kinh phí phục vụ công tác tuyên truyền:** Đảm bảo đủ kinh phí từ ngân sách nhà nước cho việc tuyên truyền phòng, chống tội phạm, nhất là nguồn kinh phí trực tiếp phục vụ công tác tuyên truyền, như: Hỗ trợ kinh phí bồi dưỡng báo cáo viên, tuyên truyền viên, xây dựng tin bài, phóng sự; xây dựng đề cương tuyên truyền,... theo quy định của pháp luật.

### **7. Thường xuyên tổ chức kiểm tra, giám sát đánh giá kết quả công tác tuyên truyền đảm bảo TTATGT**

-Trên cơ sở kế hoạch triển khai thực hiện, hằng tháng các ban, ngành, đoàn thể tiến hành kiểm tra, đánh giá tình hình, kết quả việc thực hiện kế hoạch tại đơn vị, địa phương mình và báo cáo về Ban ATGT huyện (*qua Phòng KTHT* ) để theo dõi, chỉ đạo.

- Căn cứ tình hình thực tế công tác, Ban ATGT huyện xem xét việc thành lập Đoàn kiểm tra, giám sát việc triển khai, thực hiện tại một số đơn vị, địa phương để rút kinh nghiệm, chấn chỉnh và kịp thời chỉ đạo cụ thể, hiệu quả hơn.

### **III. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM**

#### **1. Phòng Kinh tế - Hạ tầng**

- Là Cơ quan Thường trực giúp Ban ATGT huyện theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn, triển khai thực hiện kế hoạch này trên địa bàn huyện.

- Theo dõi sát diễn biến tình hình vi phạm, TNGT trên địa bàn huyện; kịp thời tham mưu Huyện ủy, UBND huyện và Ban ATGT huyện đề ra các chủ trương, biện pháp chỉ đạo thực hiện có hiệu quả các mặt công tác tuyên truyền về đảm bảo TTATGT trên địa bàn huyện.

- Nghiên cứu, chọn lọc các nội dung tuyên truyền phòng ngừa vi phạm, TNGT; đưa ra các biện pháp, giải pháp phòng ngừa phù hợp; sao gửi, cấp tài liệu đến các ban, ngành và Ủy ban nhân dân xã, thị trấn; đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên để tổ chức tuyên truyền đến người dân.

- Theo dõi tình hình triển khai thực hiện kế hoạch ở các đơn vị, địa phương. Kịp thời đề xuất Chủ tịch UBND huyện, Trưởng Ban ATGT huyện biểu dương, khen thưởng những nơi làm tốt. Đồng thời, phê bình, xem xét xử lý trách nhiệm đối với người đứng đầu chính quyền không tổ chức triển khai thực hiện tốt các hoạt động tuyên truyền để tình hình vi phạm, TNGT diễn biến phức tạp.

#### **2. Công an huyện**

- Chỉ đạo lực lượng CSGT, Công an các xã, thị trấn triển khai thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo của Đảng, nhà nước (*Chỉ thị số 23 của Ban Bí thư, Chỉ thị số 10, Chỉ thị 31 của Thủ tướng chính phủ...*), của Bộ trưởng BCA và Giám đốc Công an tỉnh về công tác đảm bảo TTATGT. Trong đó xác định công tác tuyên truyền là một trong những nội dung quan trọng nhất cần tập trung thời gian, biện pháp và kiên trì thực hiện.

- Định kỳ hàng tháng, thông báo tình hình vi phạm, tình hình TNGT, nhất là những tình hình nổi cộm trên địa bàn toàn tỉnh, địa bàn huyện; các chỉ đạo mới, các biện pháp, giải pháp phòng ngừa cho các ban, ngành huyện và Ủy ban nhân dân xã, thị trấn tuyên truyền.

- Phối hợp với Đài Truyền thanh huyện xây dựng phóng sự, bản tin tuyên truyền về đảm bảo TTATGT để tuyên truyền; Sử dụng xe ô tô được trang cấp tổ chức tuyên truyền các quy định của pháp luật về TTATGT, tuyên truyền cảnh báo TNGT lưu động trên toàn huyện, tập trung các tuyến và địa bàn trọng điểm.

- Thành lập Tổ biên tập nghiên cứu, biên soạn, đưa tin bài tuyên truyền trên các trang mạng xã hội về tình hình vi phạm, tình hình TNGT, nhất là những tình hình nổi cộm trên địa bàn toàn tỉnh, địa bàn huyện vi phạm, TNGT để mọi người biết, phòng ngừa.

- Tích cực vận động Nhân dân tham gia, kết nối các nhóm zalo người dân, các trang mạng xã hội để phục vụ công tác tuyên truyền các quy định của pháp

luật về TTATGT, tuyên truyền cảnh báo TNGT đến đông đảo nhân dân.

## **2. Phòng Văn hóa, Thông tin**

- Chỉ đạo các cơ quan thông tin và truyền thông đẩy mạnh công tác tuyên truyền phòng ngừa vi phạm, TNGT, nhất là xây dựng các chương trình, phóng sự, tin bài phát sóng, đưa tin định kỳ trên đài, cổng thông tin điện tử,... để mọi nhân dân biết tự giác chấp hành.

- Chỉ đạo Đài Truyền thanh huyện và Đài phát thanh các xã, thị trấn phối hợp với Công an huyện xây dựng các chuyên mục, chương trình tuyên truyền công tác đảm bảo TTATGT theo định kỳ; biên tập tin bài, tăng thời lượng, tần suất tuyên truyền để nhân dân nâng cao nhận thức, ý thức tự giác chấp hành pháp luật về TTATGT, phòng ngừa TNGT.

## **3. Phòng Giáo dục và Đào tạo**

- Chỉ đạo các trường Trung học cơ sở, tiểu học trên địa bàn tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự, an toàn giao thông cho lứa tuổi học sinh và các bậc phụ huynh; vận động đến từng gia đình không giao xe cho học sinh khi chưa đủ điều kiện điều khiển (chưa đủ tuổi, chưa có Giấy phép lái xe theo quy định). Các trường học khi phát hiện hoặc tiếp nhận thông báo về học sinh vi phạm TTATGT phải có trách nhiệm mời cha mẹ học sinh đến làm việc thông báo rõ vi phạm và yêu cầu phối hợp quản lý, giáo dục con cái cam kết không tái phạm; báo cáo kết quả về Phòng GD&ĐT để theo dõi, tổng hợp.

- Chỉ đạo, kiểm tra và đôn đốc các nhà trường hằng năm phải hoàn thành các chỉ tiêu: 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong các trường học được tham gia các hoạt động giáo dục pháp luật về an toàn giao thông; 100% các trường học xây dựng nội dung giáo dục an toàn giao thông lồng ghép vào các môn học trong chương trình chính khóa; 100% đội ngũ Tổng phụ trách Đội, Bí thư Đoàn Thanh niên được bồi dưỡng nâng cao trình độ, năng lực chuyên môn, nghiệp vụ đáp ứng nhiệm vụ tuyên truyền, giáo dục pháp luật về an toàn giao thông cho học sinh; 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh được tham gia các hoạt động gắn công tác vận động quần chúng nhân dân tham gia bảo đảm trật tự, an toàn giao thông với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong các đơn vị, trường học và tại nơi cư trú; 100% các đơn vị, trường học tổ chức cho học sinh, cha mẹ học sinh, cán bộ, giáo viên, nhân viên ký cam kết chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật về an toàn giao thông; học sinh đi xe đạp điện, xe máy điện, xe gắn máy đến trường phải đội mũ bảo hiểm đạt chuẩn; học sinh đi xe đến trường phải đăng ký phương tiện, chủng loại với nhà trường để nhà trường phối hợp Công an kiểm tra, quản lý.

- Yêu cầu các nhà trường tiếp tục phát huy vai trò, trách nhiệm của các tổ chức Đoàn, Hội, Đội trong việc giữ gìn TTATGT, thực hiện Cuộc vận động “Học sinh với văn hóa giao thông”, “Trường học an toàn, thân thiện, chấp hành tốt luật giao thông”; xây dựng và nhân rộng mô hình “Cổng trường an toàn giao thông”, “Đội thanh niên tình nguyện”, “Đội cờ đỏ”, “Xếp hàng đón con” tại khu vực cổng trường trong các giờ cao điểm, tạo thói quen chấp hành các quy định của pháp luật về giao thông tại cổng trường cho học sinh.

- Chỉ đạo các nhà trường phối hợp với chính quyền địa phương yêu cầu các hộ dân giữ xe xung quanh khu vực trường học cam kết không nhận trông, giữ xe mô tô trên 50cm<sup>3</sup> của học sinh. Kiên quyết không hợp đồng, không để các phương tiện không bảo đảm điều kiện an toàn tham gia đưa đón học sinh; thực hiện nghiêm quy trình đưa đón, bảo đảm tuyệt đối an toàn cho học sinh;

- Tổ chức tập huấn cho Tổng phụ trách Đội, Bí thư Đoàn Thanh niên nâng cao trình độ, năng lực đáp ứng yêu cầu và nhiệm vụ tuyên truyền, giáo dục pháp luật về an toàn giao thông cho học sinh; Có hướng dẫn cụ thể xem xét thi đua đối với các trường hợp học sinh, giáo viên vi phạm TTATGT.

- Chỉ đạo các nhà trường có trách nhiệm phối hợp chặt chẽ với lực lượng Công an trong tuyên truyền, trong quản lý, giáo dục học sinh, đặc biệt trong giáo dục, quản lý các học sinh vi phạm TTATGT, học sinh cá biệt.

**4. Trung tâm Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du lịch:** Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan xây dựng các chương trình, chuyên trang, chuyên mục, phỏng vấn, tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật về công tác đảm bảo TTATGT định kỳ trên sóng phát thanh, truyền hình huyện để Nhân dân biết cảnh giác, phòng ngừa.

#### **5. Phòng Tài chính - Kế hoạch**

- Tham mưu bố trí kinh phí thực hiện kế hoạch theo quy định của Luật Ngân sách Nhà nước và phù hợp với khả năng cân đối ngân sách.

- Phối hợp với Công an huyện và các ngành liên quan hướng dẫn quản lý, sử dụng và giám sát việc sử dụng kinh phí được giao.

#### **6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc huyện và các tổ chức thành viên**

##### a) Ủy ban Mặt trận Tổ quốc huyện

- Tăng cường chỉ đạo phối hợp với chính quyền và các ngành chức năng đẩy mạnh công tác vận động, tuyên truyền, phổ biến trong cán bộ, công chức, viên chức và các tầng lớp Nhân dân tham gia phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”, toàn dân tham gia đảm bảo TTATGT.

- Chỉ đạo xây dựng, duy trì và nhân rộng các mô hình tự quản, các mô hình điển hình trong công tác đảm bảo ANTT nói chung, trong công tác đảm bảo TTATGT nói riêng.

- Chỉ đạo Ủy ban MTTQ các xã, thị trấn phối hợp với Hội liên hiệp Phụ nữ, Hội Nông dân, Hội Cựu chiến binh, Đoàn Thanh niên các xã, thị trấn đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, vận động chi hội, hội viên tích cực tham gia tuyên truyền, phòng ngừa vi phạm và TNGT.

- Tổ chức giám sát việc tổ chức thực hiện các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về công tác đảm bảo TTATGT và trách nhiệm của Ủy ban nhân dân xã, thị trấn trong thực hiện kế hoạch ở địa phương.

##### b) Huyện đoàn Thọ Xuân

Đổi mới hình thức, nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, giáo dục, vận động thanh, thiếu niên chấp hành pháp luật về ATGT; tiếp tục duy trì và hoạt động có hiệu quả mô hình “Công trường an toàn giao thông” và hoạt động “Ngày hội Thanh niên với văn hoá giao thông” tại các xã, thị trấn; xây dựng mô hình Đoàn thanh niên tình nguyện tham gia đảm bảo TTATGT tại khu vực trường học.

c) Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết liên tịch số 01/NQLT- CA-PN giữa Công an huyện và Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện về quản lý, giáo dục người thân trong gia đình không phạm tội và tệ nạn xã hội, giai đoạn 2021-2025, gắn với công tác đảm bảo TTATGT tại khu dân cư.

- Tuyên truyền, vận động vận động chi hội, hội viên tích cực tham gia tuyên truyền, phòng ngừa vi phạm và đảm bảo TTATGT.

d) Liên đoàn Lao động huyện

Chỉ đạo các tổ chức thành viên tích cực tham gia công tác đảm bảo TTATGT, phòng ngừa vi phạm và TNGT; vận động cán bộ, công chức, viên chức; công nhân lao động tại các khu công nghiệp tích cực tham gia phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc nói chung, tích cực và tự giác chấp hành các quy định của pháp luật về TTATGT nói riêng.

e) Hội Nông dân huyện

Tuyên truyền, vận động của cán bộ, hội viên và Nhân dân đối nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm đối với công tác đảm bảo TTATGT; Vận động gia đình, nhắc nhở con em, người thân tự giác chấp hành các quy định của pháp luật về TTATGT, tham gia bảo vệ hiện trường, cấp cứu người bị nạn...

g) Hội Cựu chiến binh huyện

- Triển khai công tác tuyên truyền, vận động hội viên CCB và Nhân dân nhằm không ngừng nâng cao nhận thức, ý thức của hội viên về công tác đảm bảo TTATGT.

- Phân công trách nhiệm, phân công thành viên chỉ đạo hội CCB cơ sở tăng cường công tác tuyên truyền vận động Hội viên, gia đình, người thân; kèm cặp, giáo dục con em chấp hành nghiêm túc các quy định của pháp luật về ATGT góp phần làm giảm vi phạm, phòng ngừa TNGT.

- Chỉ đạo Hội CCB các xã, thị trấn tích cực tham gia công tác đảm bảo TTATGT tại cơ sở, tham gia với lực lượng Công an trong việc quản lý, giáo dục, hướng dẫn giao thông tại khu vực trường học; Chủ động xây dựng hoặc tham gia duy trì, xây dựng các mô hình tự quản về ATGT tại cơ sở.

**9. Các thành viên khác của Ban ATGT huyện**

Có kế hoạch tổ chức triển khai, phối hợp thực hiện có hiệu quả công tác đảm bảo TTATGT theo chức năng nhiệm vụ và thẩm quyền.

## 10. UBND các xã, thị trấn

Thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các nhóm nhiệm vụ, giải pháp nêu trong kế hoạch, trong đó tập trung thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm sau:

- Củng cố, kiện toàn lực lượng nòng cốt làm công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ ở cơ sở. Chỉ đạo các bộ phận liên quan in ấn bản tin, băng zôn, khẩu hiệu, pano, áp phích phục vụ công tác tuyên truyền đảm bảo TTATGT trên địa bàn.

- Chỉ đạo Bộ phận văn hóa phối hợp lực lượng Công an xây dựng các chương trình, bản tin tuyên truyền về các quy định của pháp luật về đảm bảo TTATGT; tình hình vi phạm, tai nạn giao thông; các biện pháp phòng ngừa tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh của xã, của thôn, khu phố để mọi người dân biết, thực hiện.

- Tổ chức tuyên truyền trực tiếp hoặc lồng ghép trong các cuộc họp, diễn đàn, tập huấn kỹ thuật chăn nuôi, trồng trọt,... qua đó, đẩy mạnh thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật về TTATGT trên địa bàn.

- Phân công cán bộ thường xuyên kiểm tra, đôn đốc và hướng dẫn việc thực hiện công tác tuyên truyền tại địa phương nhằm kịp thời phát hiện, chấn chỉnh những tồn tại, khắc phục những khó khăn để triển khai công tác tuyên truyền đạt hiệu quả tốt nhất.

## IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thời gian thực hiện đợt cao điểm: ***Từ ngày 16/9/2024 đến hết ngày 31/12/2024.***

2. Căn cứ kế hoạch này các ngành, đoàn thể, UBND xã, thị trấn xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Kế hoạch này ở địa phương, đơn vị; Kế hoạch của các đơn vị gửi Ban ATGT huyện (qua Phòng KTHT - Cơ quan Thường trực Ban ATGT) ***trước ngày 30/9/2024*** để chỉ đạo. Báo cáo tổng kết cao điểm về Công an huyện ***trước ngày 25/12/2024*** để tập hợp, báo cáo Huyện ủy, UBND huyện.

3. Phòng KTHT phối hợp với Công an huyện, Văn phòng HĐND, UBND huyện có trách nhiệm giúp Chủ tịch UBND huyện, Trưởng Ban ATGT huyện kiểm tra, đôn đốc, theo dõi việc thực hiện kế hoạch này./.

### ***Nơi nhận:***

- TT Ban ATGT tỉnh (qua Công an tỉnh);
- TT Huyện ủy, HĐND, UBND huyện;
- Các đơn vị có liên quan;
- MTTQ và các đoàn thể;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, KTHT.

**KT. TRƯỞNG BAN  
PHÓ TRƯỞNG BAN**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN  
Lý Đình Sĩ**

